Những ghi chép đầu tiên liên quan đến đội
Hoàng Sa được đề cập đến trong Toản tập An Nam lộ
của Đỗ Bá Công Đạo, người xã Bích Triều, huyện
Thanh Chương, tỉnh Nghệ An soạn năm Chính Hoà
thứ 7 (1686), phần bản đồ phủ Thăng Hoa và phủ
Quảng Ngãi, phía ngoài biển có vẽ Bãi Cát Vàng và
ghi chú rõ: “Bãi cát vàng dài tới 400 dặm, rộng 20
dặm. Mỗi năm đến tháng cuối đông [chúa Nguyễn]
đưa 18 chiếc thuyền đến đó [Bãi Cát Vàng] nhặt
hàng hóa, được phần nhiều là vàng bạc, tiền tệ, súng
đạn”1.

Đến kỳ tháng 8 thì về, vào cửa Eo, đến
thành Phú Xuân để nộp, cân và định hạng xong, mới
cho đem bán riêng các thứ ốc vân, hải ba, hải sâm, rồi
lĩnh bằng trở về”10. Bên cạnh đó, tờ đơn xin chấn
chỉnh lại đội Hoàng Sa của phường An Vĩnh cù lao Ré
đề ngày 15 tháng Giêng năm Cảnh Hưng thứ 36
(1775) đã nói rất rõ: “Bây giờ chúng tôi lập hai đội
Hoàng Sa và Quế Hương như cũ gồm thêm dân
ngoại tịch, được bao nhiêu xin làm sổ sách dâng nạp,
vượt thuyền ra các cù lao ngoài biển tìm nhặt các
hạng đồng, thiếc, hải ba, đồi mồi được bao nhiêu
dâng nạp.